
COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 36 DEL 27/12/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA DEL COMUNE DI CIVITA D ANTINO. �
PROROGA AFFIDAMENTO NELLE MORE DELL ORGANIZZAZIONE �
OPERATIVA DELL AGIR�

L’anno  duemiladiciannove addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 10:48, nella sala consiliare della

Sede Comunale,  in seguito a rituale convocazione, contenente anche l’elenco degli argomenti da trattare,

notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del

Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in  sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il

Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

CICCHINELLI  SARA SI

TOMEI ALESSIO --

BALDASSARRE DANIELE --

CERRONI SERGIO SI

FIOCCHETTA MAURA SI

CICCHINELLI ANNA MARIA SI

VENDITTI STEFANO --

CECCHINI GIOVANNI SI

DI FRANCESCO ANTONIO SI

CECCHINI FABRIZIO SI

FARINA ELENA --

Presenti n° 7    Assenti n° 4

Ai sensi dell’art 39, comma 3, del T.U 18,08,2000, n. 267 presiede il Presidente   FIOCCHETTA MAURA

Partecipa  il  Segretario  Comunale   MASTROIANNI  SARA,  che  provvede  alla  redazione  del  presente

verbale.

La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, comma 2,

del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 33, comma 2, dello Statuto Comunale), il Presidente, introduce l’argomento

iscritto nell’ordine del giorno. 

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 36 del 27/12/2019



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 • la Regione Abruzzo ha provveduto in attuazione delle disposizioni di cui all'art. 2, comma 186 -
bis, della legge n. 191/09 e s.m.i., a riformare la governance dei servizi di gestione integrata dei
rifiuti urbani; 

 • con L.R. 21/10/2013, n. 36 recante: “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di gestione
integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 (Norme
per la gestione integrata dei rifiuti)”, è stata approvata la riforma della governance nel settore
della gestione integrata dei rifiuti, con la prevista costituzione di una Autorità per la gestione
integrata dei rifiuti urbani (cd. A.G.I.R.);

 • l’AGIR  è  stata  istituita  con  l’insediamento  dell’Assemblea  dei  Sindaci  avvenuto  in  data
31/05/2018, unico dies a quo per il corretto computo dei termini normativi di seguito richiamati.
L’art. 17 della L.R. 36/2013 (Disposizioni transitorie relative al servizio di gestione integrata dei
rifiuti urbani) ai commi 13 e 14 recita, infatti, testualmente che “omissis…….. 13. Trascorsi sei
mesi dalla data di insediamento dell'Assemblea dell'AGIR di cui all'art.  4 è fatto divieto ai
comuni di indire nuove procedure di gara per l'affidamento dei servizi di spazzamento, raccolta
e trasporto. 14. Trascorsi sei mesi dalla data di insediamento dell'Assemblea dell'AGIR di cui
all'art. 4 è fatto divieto ai comuni di aggiudicare in via provvisoria gare ad evidenza pubblica
per l'affidamento dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto ... omissis”; 

Dato atto che il Consiglio Regionale dell’Abruzzo, con Deliberazione n.114/3 del 31/12/2018, ha approvato
la Legge di  Stabilità Regionale 2019 recante:  “Disposizioni  finanziarie per la redazione del  bilancio di
previsione  finanziario  2019  –  2021  della  Regione  Abruzzo  (Legge  di  Stabilità  regionale  2019)” che,
all’art.16, co. 7 (Proroga dei termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti) ha
previsto  la  proroga  di  6  mesi  dei  termini  semestrali  sopra  richiamati  (art.  17,  commi  13  e  14,  L.R.
n.36/2013).  In  tal  senso,  il  Presidente  dell’Assemblea  dei  sindaci  dell’AGIR  con  nota  prot.n.3045  del
09/01/2019 trasmessa a tutti  i  Sindaci dei comuni della Regione Abruzzo, ha tempestivamente reso noto
l’intervenuta modifica legislativa in merito;

Richiamata la  Delibera  C.C.  n.  1  del  22.02.2019  recante:  “SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA DEL
COMUNE DI CIVITA D’ANTINO. APPROVAZIONE RELAZIONE EX ART.34, COMMA 20, DEL D. L.
18.10.2012,  N.179,  CONVERTITO  DALLA LEGGE  17.12.2012,  N.221.  REGOLAMENTAZIONE  E
AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA' SEGEN S.P.A.” che qui si intende integralmente richiamata
con la quale si è stabilito di confermare l’affidamento “in house” alla società partecipata “SEGEN S.p.A.”,
con sede legale in CIVITA D’ANTINO (AQ), Via Roma, 1, C.F. e P.I. 01364860666, sussistendone tutte le
condizioni e le motivazioni, per lo svolgimento del servizio di igiene urbana del Comune di Civita D’Antino,
fino a tutto il 31.12.2019, a partire dal 01.01.2019, dietro il pagamento di un corrispettivo complessivo annuo
di € 143.683,00 (euro centoquarantatremilaseicentottantatre/00) IVA compresa in ragione del 10,00%;

Ricordato che in conseguenza del suddetto intervento normativo, nelle more dell’organizzazione operativa
dell’AGIR, i Comuni potevano, fino al 31/05/2019, provvedere ad indire singolarmente nuove procedure di
gara per l’affidamento in via provvisoria dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto, nei termini e con le
modalità previsti dalla normativa appalti (D.lgs. 50/2016 e s.m.i.);

Richiamata  la  Delibera  C.C.  n.  16  del  10.05.2019  recante  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA DEL
COMUNE DI CIVITA D’ANTINO. APPROVAZIONE RELAZIONE EX ART.34, COMMA 20, DEL D. L.
18.10.2012, N.179, CONVERTITO DALLA LEGGE 17.12.2012, N.221. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
MEDIANTE GARA AD EVIDENZA PUBBLICA” con la quale dato atto che in previsione della scadenza
del 31.12.2019, questo Ente intendeva procedere all’affidamento del servizio mediante ricorso al mercato,
procedendo ai sensi dell’art.34 del D.L. 18.10.2012, n.179;

Dato atto che in assenza di ulteriori proroghe questo Ente non ha poi espletato alcuna procedura di gara;

Stante l’imminente scadenza del contratto in essere con la società SEGEN S.P.A.;

Dato atto  che ad oggi  non è  pervenuta  alcuna comunicazione ufficiale  in  ordine al  trasferimento delle
funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani all’AGIR; 

Dato atto altresì che ai sensi della vigente normativa il servizio di igiene urbana rientra nella categoria dei
servizi  locali  essenziali  e  ritenuto dunque di  dover provvedere nelle  more dell’organizzazione operativa

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 36 del 27/12/2019



dell’AGIR ad una proroga tecnica del sevizio sino alla data effettiva di trasferimento delle funzioni relative
al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani;

Richiamata la nota prot. n. 6475 del 28/11/2019 con la quale il Sindaco ha chiesto alla Società Segen S.p.a.
di comunicare le eventuali nuove condizioni contrattuali migliorative;

Visti:

 • il D. Lgs. n. 153/2006, nel testo in vigore;

 • il  D.  Lgs.  n.267 del  18.08.2000 “Testo unico sull'ordinamento degli  Enti  Locali”,  nel  testo in
vigore;

 • il D.L. n.179/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n.221/2012, nel testo in vigore;

 • il D. Lgs. n.50/2016, nel testo in vigore;

 • il D. Lgs. n.175/2016, nel testo in vigore;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi interessati ai
sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000; 

Udito l’intervento del Consigliere Di Francesco che chiede se le condizioni siano le stesse dell’anno scorso.

Udito l’intervento del Sindaco e del Segretario Comunale che comunicano che le condizioni contrattuali per
il momento sono le stesse dell’anno scorso in quanto è arrivata una nuova proposta dalla società Segen SPA
al Comune, ma che non è stato possibile valutarla prima del Consiglio;

Con voti favorevoli n. 5 e n. 2 Astenuti (Di Francesco Antonio e Cecchini Fabrizio) su n. 7 consiglieri
presenti, 

DELIBERA

 1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 2. Di prorogare  quindi,  l’affidamento alla società partecipata “SEGEN S.p.A.”, con sede legale in
CIVITELLA  ROVETO(AQ),  Via  Roma,  1,  C.F.  e  P.I.  01364860666,  sussistendone  tutte  le
condizioni e le motivazioni, del servizio di igiene urbana del Comune di Civita D’Antino, sino alla
data effettiva di trasferimento delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani
all’AGIR alle attuali condizioni contrattuali o alle eventuali condizioni contrattuali migliorative che
la Società vorrà proporre; 

 3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 204 D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i., qualora istituito e organizzato, il
servizio di gestione integrata dei rifiuti è di competenza dell’Autorità d’Ambito (art.  201 D.Lgs.
152/2006 e s.m.i.), non appena la stessa sarà pienamente operativa, il contratto sarà sciolto senza
alcun onere a carico dell’Ente, fatta salva la corresponsione del canone maturato per l’esecuzione dei
servizi fino alla data di scioglimento del contratto; 

 4. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto di competenza, l’adozione degli atti
necessari,  inerenti  e  conseguenti  la  presente  deliberazione,  sino  alla  sottoscrizione  del  relativo
contratto di servizio, assicurando che lo stesso tenga conto della normativa in materia di A.T.O. per
la gestione dei rifiuti  urbani,  nel caso di attivazione della gestione di detto servizio da parte del
suddetto A.T.O.; 

 5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.
267/2000 con voti favorevoli n. 5 e n. 2 Astenuti (Di Francesco Antonio e Cecchini Fabrizio) su n. 7
consiglieri presenti.

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 36 del 27/12/2019



COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE TECNICO

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA DEL COMUNE DI CIVITA D ANTINO. �
PROROGA AFFIDAMENTO NELLE MORE DELL ORGANIZZAZIONE �
OPERATIVA DELL AGIR�

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

FAVOREVOLE

CIVITA D'ANTINO li 17/12/2019 
Il Responsabile del Servizio

  DEL SIGNORE STEFANIA

______________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

CIVITA D'ANTINO li 17/12/2019

Il Responsabile del Servizio

  SULPIZIO MARIO

______________________________

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 36 del 27/12/2019



Il  presente  verbale,  salva  l’ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  in  successiva  seduta,  viene

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell’art. 36, comma 6, dello

Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 15 del 30.05.2003.

Il Presidente Il Segretario Comunale

 FIOCCHETTA MAURA

______________________________

 MASTROIANNI SARA

______________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N.  

Il                    viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di Consiglio Comunale N.ro 36 del
27/12/2019 con oggetto:
SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA  DEL  COMUNE  DI  CIVITA  D ANTINO.  PROROGA�
AFFIDAMENTO NELLE MORE DELL ORGANIZZAZIONE OPERATIVA DELL AGIR� �

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

CIVITA D'ANTINO, lì 

Il Firmatario della Pubblicazione

______________________________

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno  27/12/2019 in quanto dichiarata immediatamente
eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

CIVITA D'ANTINO, lì 27/12/2019

Il Firmatario dell’Esecutività

 MASTROIANNI SARA

______________________________

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 36 del 27/12/2019



COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4

Il 02/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera  di Consiglio N.ro 36 del 27/12/2019 con
oggetto:
SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA  DEL  COMUNE  DI  CIVITA  D ANTINO.  PROROGA�
AFFIDAMENTO NELLE MORE DELL ORGANIZZAZIONE OPERATIVA DELL AGIR� �

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

CIVITA D'ANTINO, lì 02/01/2020

Il Firmatario della Pubblicazione

 MASTROIANNI SARA

______________________________

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 36 del 27/12/2019


